



TUCUNDUVA / RS
CAPITAL DA LAVOURA MECANIZADA
TERRA DO MÚSICO

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
Rio Grande do Sul

Resposta ao pedido de Esclarecimento

Pregão Presencial Nº16/2019

Pergunta 01: Sobre a conexão, colocam **“Wi-Fi e 3G/4G”**

Quanto ao Wi-Fi todos os modelos tem está conexão, mas sobre o 3G/4G podemos entender que o equipamento deverá possuir a conexão de 3G ou 4G ? possuir uma das 2 opções citadas ?

Resposta: Conforme a solicitação informo que a questão sobre a conexão está correta, o equipamento deverá possuir conexão 3G ou 4G, apenas uma das opções, porém se o mesmo tiver conexão 4G automaticamente terá conexão 3G.

Pergunta 02: Sobre o processador, colocam **“Quad-core de 1.4Ghz ou superior”**
Existem modelos com processador Quad-core com 1.3Ghz ou 1.1Ghz. Sendo uma diferença pequena e com a mesma tecnologia será aceitos modelos assim?

Resposta: Quanto ao processador, o mesmo deverá ter a mesma quantidade de GHz conforme solicitado no edital, se não tiver, não será possível a aquisição do equipamento.

Vale ressaltar que as configurações técnicas foram seguidas conforme orientação do Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais Permanentes Financiáveis para o SUS (SIGEM) é uma ferramenta que permite acesso rápido às fontes de informações técnico-econômicas disponibilizadas pelo Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) e contribui para a emissão de pareceres técnicos bem fundamentados e padronizados.

Roderick Peres Busanello
Secretário de Administração